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INFORME DEFINITIVO DE  VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER  
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 

  
PROGRAMA: AT MINISTERIO DEL DEPORTE 

 
CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA 
CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE 
NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”. 

 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 18 DE MARZO DE 2022 
 

De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES en 
el numeral 1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN 
DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, se informa a los participantes de la 
Convocatoria PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, que mediante el presente documento se presenta el informe 
definitivo de requisitos habilitantes y la respuesta a las observaciones, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 07 de marzo de 2022, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron ocho (08) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de 
radicación, conforme con lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE INTEGRANTES NIT/C.C. 

1 INGENOBRAS S.A.S. INGENOBRAS CONSTRUCCION Y 
CONSULTORIA S.A.S - INGENOBRAS S.A.S.  824004441-2 

2 CONSORCIO VELNEC-PIV VELNEC S.A. 800028455-1 
PIV INGENIERIA S.A.S.   

3 CONSORCIO UNIDAD 
DEPORTIVA NECOCLI 

CARLOS ARTURO VERGARA NEGRETE 79508558-7 
BORIS NICOLAS CASSAB BARRETO 10768196-8 

CRISTIAN LONDOÑO PORTACIO  10933324-1 

4 
CONSORCIO 

INTERVENTORES DEL 
URABÁ 

CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO  19483980- 
GEAGOR S.A.S 900544313-1 

BALER INGENIERIA S.A.S  900264015-8 

5 CONSORCIO DEPORTIVOS 
ANTIOQUIA 

JOSE WILMER CHILITO RIVADENEIRA 76320749-7 
JULIAN LIZANDRO GONZALES CASAS 76319787-5 
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6 UNIÓN TEMPORAL I.S.S. 

INGEPLAN.CO SAS EMPRESA DE BENEFICIO E 
INTERES COLECTIVO BIC - INGEPLAN.CO SAS 

BIC 
 800169622-1 

SITELSA S.A.S. 804012755-0 
SOLUCIONES INTEGRALES DE PROYECTOS 

S.A.S - SOLINPRO S.A.S 900336571-1 

7 UNIÓN TEMPORAL INTER 
DEPORTES NECOCLI 2022 

COMPAÑIA DE INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS 

 DE LA COSTA S.A.S. - CINCO S.A.S. 
INGENIEROS CONSULTORES 

900845211-9 

CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, 
ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S (CMAA S.A.S) 900224274-8 

8 CONSORCIO INTERNOGAL 
INTERSA S.A. 860450644-3 

NOGAALL S.A.S. 830090010-1 
 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

El día 14 de marzo de 2022, se presentó en Comité de Contratación No. 57, el INFORME PRELIMINAR DE 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes 
resultados: 
 

No.  NOMBRE DEL 
PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 INGENOBRAS S.A.S. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 
2 CONSORCIO VELNEC-PIV CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO UNIDAD 
DEPORTIVA NECOCLI NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

4 
CONSORCIO 

INTERVENTORES DEL 
URABÁ 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO DEPORTIVOS 
ANTIOQUIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 UNIÓN TEMPORAL I.S.S. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

7 UNIÓN TEMPORAL INTER 
DEPORTES NECOCLI 2022 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

8 CONSORCIO INTERNOGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
 

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO 
DEL INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

Durante el término comprendido entre el 15 de marzo de 2022 hasta las 5:00 pm del 16 de marzo de 2022, los 
proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe 
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definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  
 
A continuación, y a manera enunciativa, se detallan las observaciones y subsanaciones presentadas durante 
el periodo de traslado. 
 
From: CMAA SAS LICITACIONES1 <cmaasaslicitaciones1@yahoo.com> 
Sent: Tuesday, March 15, 2022 1:05:41 PM 
To: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Cc: Cristobal Mesa Gonzalez <cristobalmesa@yahoo.com> 
Subject: SUBSANACION CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022- UNIÓN TEMPORAL 
INTER DEPORTES NECOCLI 2022 
 

Observación 
El suscrito Cristóbal Mesa González actuando como representante legal de la UNIÓN TEMPORAL INTER 
DEPORTES NECOCLI 2022, integrada por las empresas CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, 
ASESORIAS Y ALQUILRES SAS – CMAA SAS y COMPAÑIA DE INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS DE LA COSTA S.A.S. - CINCO S.A.S. INGENIEROS CONSULTORES – CINCO SAS, 
de acuerdo con las condiciones que se establecen en los documentos de la contratación de la referencia, 
me permito presentar SUBSANACIONES para la propuesta presentada a FINDETER BBVA ASSET 
MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA, para la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-
2022, de la siguiente manera conforme al informe de evaluación preliminar: 
(…) 
A continuación, presentamos la subsanación correspondiente: 
 
Atentamente, 
FIRMA: _______________________________________________  
Nombre del Representante Legal: Cristóbal Mesa González 
C.C. No. 73.583.530 de Cartagena 
 
Nombre o Razón Social del proponente: UNIÓN TEMPORAL INTER DEPORTES NECOCLI 2022  
NIT: No aplica 
Dirección Pie de Popa, Cra 21 No. 30-46 Piso 2 
Teléfonos: 3205739230 
Ciudad: Cartagena 
Correo Electrónico: cmaasaslicitaciones@yahoo.com 
 
Respuesta: 
Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple 
con el requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra 
HABILITADA JURÍDICAMENTE. 

 
De: Lidis Guzman <licitacionesrv@gmail.com> 
Enviado: miércoles, 16 de marzo de 2022 9:40 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACION PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 - CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA 
NECOCLÍ 
  

Observación 
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En atención al informe preliminar – verificación de requisitos habilitantes, de fecha 14 de marzo de los 
corrientes, me permito anexar los siguientes documentos, en aras de que se habilite la propuesta 
presentada por el CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA NECOCLÍ: 
A. REQUERIMIENTOS JURÍDICOS: 
 
Garantía de seriedad de la oferta: Cubrimiento eventos: El proponente debe adjuntar anexo modificatorio 
de la póliza allegada con la propuesta en el cual se incluya la cobertura de los cuatro (4) eventos de que 
tratan los literales del a) al d) del Subnumeral 1 del numeral 2.1.1.8 “GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA, de acuerdo con lo señalado en los términos de referencia. Debe subsanar. 
 
RTA.: Se adjunta anexo modificatorio 1 de la Garantía de Seriedad, donde se incluyen los cuatro (4) 
eventos que se detallan en los Términos de Referencia, conforme a lo solicitado. 
 
Con lo anterior, esperamos haber subsanado lo pertinente al componente jurídico. 
 
Teniendo en cuenta lo anterior, esperamos haber subsanado las observaciones del comité evaluador y 
se habilite nuestra propuesta. 
_________________________________ 
ANTONIO MARIO RODRIGUEZ JULIO C.C. No: 78.079.468 DE LORICA 
REP. LEGAL DEL CONSORCIO 
 
Respuesta: 
Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple 
con el requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra 
HABILITADA JURÍDICAMENTE. 

 
De: Juan Pablo Castellanos <juanpablo.castellanos@ingeplan.co> 
Enviado: miércoles, 16 de marzo de 2022 11:06 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACIÓN_PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022_ UNIÓN TEMPORAL I.S.S.  
 

Observación 
 
Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar la subsanación para la convocatoria cuyo 
objeto es CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA 
CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE 
NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”. 
 
Requerimiento de la entidad: 
 
(…) 
 
Respuesta: Se adjunta el Recibo de caja 10000036803618 correspondiente al pago de la póliza 45-
101074125- 0-1 la cual corresponde a la presentada en el proceso. 
Atentamente, 
 
PERSONA AUTORIZADA PARA FIRMAR LA PROPUESTA 
Firma: 
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Nombre: Juan Pablo Muñoz Andrade 
C.C.: 80.854.607 de Bogotá D.C 
 
Respuesta: 
Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple 
con el requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra 
HABILITADA JURÍDICAMENTE. 

 
De: INGENOBRAS SAS COMERCIAL <ingenobras.sas.lic@gmail.com> 
Enviado: miércoles, 16 de marzo de 2022 2:35 p. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Cc: Jose Francisco Moron <jfmoron@gmail.com>; jesus marcelo calderon granados 
<jmcal2306@hotmail.com> 
Asunto: ACLARACION INFORME PRELIMINAR PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 PROPONENTE 1 
INGENOBRAS SAS 
 

Observación 
 
En cuanto a la evaluación Jurídica: 
 
1. Se requiere al proponente que allegue modificación de la garantía de seriedad, dentro de la cual se 
incorpore adicionalmente de asegurado, como beneficiario el PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE 
ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER identificado NIT. 830.052.998-9, teniendo en cuenta que en la 
garantía de seriedad allegada no se evidencia que se estableció beneficiario, lo anterior con el fin de dar 
cumplimiento a este requisito de la convocatoria. 
 
Respuesta: Adjuntamos en un (1) folio la Garantía de Seriedad de la Oferta ajustada a lo requerido. 
 
Respuesta: 
 
De conformidad con la información aportada, se ratifica que la propuesta se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 
 
Observación 
 
En la evaluación técnica la entidad manifiesta: 
 
1. Que Contrato 2 aportado de numero 2014 02 1119 y objeto: INTERVENTORíA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CANCHA POLI 
FUNCIONAL, CANCHA SINTÉTICA DE FUTBOL DE SALÓN, BIOPARRQUE Y JUEGOS INFANTILES 
EN EL MUNICIPIO DE MANAURE BALCÓN DEL CESAR Y ADECUACIÓN MEJORAMIENTO DEL 
POLIDEPORTIVO JOSE ABRAHAN ATUESTA Y PAVIMENTACIÓN DE LAS VÍAS DE ACCESO Y 
CIRCUNDANTES MUNICIPIO DE LA PAZ CESAR, "CARIBE", no cumple, ya que: 
 
Folio 161 – 196 : CERTIFICACIÓN DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA, emitido por la 
GOBERNACIÓN DEL CESAR debidamente suscrito. En la que acredita número del contrato, objeto del 
contrato, fecha determinación, integrantes, porcentajes de participación, valor ejecutado y actividades 
ejecutadas (área de construcción de escenarios deportivos 6.485 m2) En la documentación aportada, se 
evidencia que el contrato contempla objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos 
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(ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN DE VÍAS), por lo cual se aplica lo señalado en 
el aparte del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece: "En los 
casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, 
sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las 
actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación 
aportada acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso 
en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato. "con la documentación aportada por el 
proponente se evidencia el área construida de 6.485m2, la cual es menor a la requerida y no es posible 
validar el valor total del contrato. Por lo tanto se le requiere al proponente subsanar aportando 
documentación adicional en donde permita evidenciar los montos asociados a la actividad de construcción 
para tener en cuenta el contrato para efectos de evaluación. 
 
Respuesta: en relación al contrato de orden dos, agradecemos a la entidad tenerlo en cuenta lo ya que 
las actividades que están objetando del mismo “(ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN 
DE VÍAS)”, hacen parte primordial del objeto principal que es CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS, ya que dichas vías fueron realizadas para dar acceso a dichos escenarios 
como se evidencia en el folio 178 de nuestra oferta y corresponden a la actividad de construcción, tal 
como se puede evidenciar. 
 

 
2. Por otra parte en relación al contrato de orden 3 aportado con numero 2019 02 1213 y cuyo objeto es 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y REMODELACIÓN DEL PARQUE GARUPAL EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, 
DEPARTAMENTO DEL CESAR, la entidad le da calificación de no cumple debido a que en la 
documentación aportada, se evidencia que el contrato contempla objetos, actividades o alcances 
diferentes a las requeridos (REMODELACIÓN), por lo cual se aplica lo señalado en el aparte del numeral 
2.1.3.1.EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece: "En los casos en que el 
contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá 
en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades 
relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada 
acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS 
DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso en el cual la 
entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato. "En ese orden de ideas, se procedió a verificar el área 
construida o ampliada de escenarios deportivos, no siendo posible evidenciar cuales área son exclusivas 
de CONSTRUCCIÓN (excluyendo las áreas de REMODELACIÓN). Por lo tanto, se procedió a verificar 
el valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de Interventoría a 
REMODELACIÓN) no siendo posible evidenciarlo. Se le solicita al proponente allegar alguno de los 
documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.1.1.REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en el que se acredite alguna de las siguientes 
opciones: 
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1) El valor ejecutado que cumple con la experiencia en INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O 
AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS (excluyendo el valor de interventoría a 
REMODELACIÓN), en caso de acreditar dicha opción solo se tendrá en cuenta el valor que cumple con 
la experiencia. o 
 
2) El área CONSTRUIDA o AMPLIADA de ESCENARIOS DEPORTIVOS, la cual debe ser igual o mayor 
al área requerida (21307 M2), caso en el cual se tendrá en cuenta el valor total del contrato. 
 
Conforme a lo expuesto, el contrato no es tenido en cuenta para efectos de evaluación de la experiencia 
 
Respuesta: en relación al contrato de orden 3, aportamos en veinticinco (25) folios certificación del 
contrato en mención y en la página 23 se observa de manera clara que el valor de la interventoría en 
relación a actividades de construcción o ampliación de escenarios deportivos equivale a cuatrocientos 
cincuenta y tres millones setecientos un mil ciento cuarenta y ocho pesos con setenta y tres centavos 
M/C $453,701,148.73. 
 

 
 
Dicho valor llevado a salarios mínimos mensuales vigentes a la fecha de terminación del contrato equivale 
a 516,86 SMMLV lo cual sumado al contrato de orden 1 habilitado por la entidad y cuyos SMMLV son 
540,94, da un total de 1057,8 SMMLV que supera los 1.5 veces el presupuesto que equivalen a 870,4 
SMMLV. 
 
Por lo anteriormente expuesto agradecemos a la entidad habilitar nuestra oferta.  
 
Atentamente, 
 
Firma: ________________________________________  
Nombre: JOSE FRANCISCO MORON OROZCO 
C.C.: 79.787.849 de Bogotá 
Representante Legal INGENOBRAS SAS 
 
Respuesta: 
 
Respecto a la subsanación presentada se precisa lo siguiente:  
 

- Contrato 2: No 2014 02 1119: 

El proponente aduce: 
 
"en relación al contrato de orden dos, agradecemos a la entidad tenerlo en cuenta lo ya que las actividades 
que están objetando del mismo “(ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN DE VÍAS)”, 
hacen parte primordial del objeto principal que es CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS 
DEPORTIVOS, ya que dichas vías fueron realizadas para dar acceso a dichos escenarios como se 
evidencia en el folio 178 de nuestra oferta y corresponden a la actividad de construcción, tal como se 
puede evidenciar". 
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Por lo anterior, se revisa nuevamente la documentación remitida para este contrato de la propuesta, 
donde se evidencia claramente que dentro de las actividades ejecutadas se encuentran la ADECUACIÓN 
DE BATERÍAS SANITARIAS, ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE CANCHAS DE MICROFÚTBOL, 
entre otras, que no obedecen a la experiencia exigida dentro de los términos de referencia, por tanto se 
dio aplicación a los establecido en el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, 
que indica: "En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes 
a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos 
asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la 
documentación aportada acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O 
AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA 
de 21307 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato". 
 
Dentro de la certificación se evidencia que el área relacionada con la experiencia especifica es de 6485 
m2, la cual es menor a la exigida, adicionalmente no se evidencia el valor de la interventoría a la 
construcción o ampliación de escenarios deportivos, por lo cual no es posible tener en cuenta este 
contrato para efectos de evaluación. 
 

- Contrato 3: No 2019 02 1213: 
 
El proponente adjuntó la siguiente documentación: 
 
-CERTIFICACIÓN, debidamente suscrita donde se evidencian las actividades ejecutadas. 
 
Dentro de la certificación se evidencia claramente que dentro de las actividades ejecutadas se encuentran 
EL ARREGLO DE CANCHAS MULTIFUNCIONALES EXISTENTES, entre otras, que no obedecen a la 
experiencia exigida dentro de los términos de referencia, por tanto se da aplicación a los establecido en 
el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que indica: "En los casos en que 
el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá 
en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades 
relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada 
acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS 
DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso en el cual la 
entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato." 
 
Dentro de la certificación se evidencia que el área relacionada con la experiencia especifica es menor a 
la exigida, pero dentro de la certificación se evidencia el valor de la interventoría a la construcción o 
ampliación de escenarios deportivos, el cual es tenido en cuenta para efectos de evaluación. 
 
De acuerdo con lo anterior, el proponente CUMPLE con las reglas de acreditación de la experiencia, por 
tanto recibe la condición de HABILITADO TÉCNICAMENTE dentro del proceso de selección. 
 

 
3.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 



                                                                                                       

Gestión Contractual CON   
Página 9 de 9 

 

No.  NOMBRE DEL 
PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 INGENOBRAS S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
2 CONSORCIO VELNEC-PIV CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO UNIDAD 
DEPORTIVA NECOCLI CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
CONSORCIO 

INTERVENTORES DEL 
URABÁ 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO DEPORTIVOS 
ANTIOQUIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 UNIÓN TEMPORAL I.S.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 UNIÓN TEMPORAL INTER 
DEPORTES NECOCLI 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO INTERNOGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
 

4. CONCENTRACIÓN  DE CONTRATOS 
  

  
No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 INGENOBRAS S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO VELNEC-PIV NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA 
NECOCLI 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO INTERVENTORES DEL 
URABÁ 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO DEPORTIVOS 
ANTIOQUIA 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 UNIÓN TEMPORAL I.S.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 UNIÓN TEMPORAL INTER DEPORTES 
NECOCLI 2022 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 CONSORCIO INTERNOGAL NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
  
Nota: Al presente informe se anexa las verificaciones de requisitos habilitantes de los proponentes cuyo 
resultado tuvo variación, las cuales forman parte integral del mismo. 
 
Para constancia, se expide el 18 de marzo de 2022. 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER  
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA  
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

PROPONENTE No. 1. 
INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S - INGENOBRAS S.A.S.  

Nit. 824004441-2.  
Representante Legal 

JOSE FRANCISCO MORON OROZCO 
 CC 79.787.849  

 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 2-4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta suscrita por JOSÉ 
FRANCISCO MORÓN OROZCO, identificado con la CC. 
79.787.849 en calidad de representante del proponente. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 8-13 

 
 

CUMPLE 
 

INGENOBRAS S.A.S. 
Fecha de expedición: 16 de febrero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad, tampoco registra limitaciones.  
Domicilio: Valledupar. 
Término de Constitución: Escritura pública número 290 del 26 
de febrero de 2002 otorgada por notaria 2a de Valledupar, 
registrado en esta cámara de comercio bajo el número 12070 
del libro IX del registro mercantil el 27 de febrero de 2002, se 
inscribe. 
Término de Duración: Hasta el 30 de septiembre de 2062. 
Revisor Fiscal: Carlos Humberto Tarazona García CC 
91.153.342 
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Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. NA 

 
NA 

 
NO APLICA 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 15 CUMPLE Se aportan copia de la cedula de ciudadanía del representante 
legal. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 18-19 CUMPLE 
Aportados del 9 de febrero de 2022 
CONSULTADO: 9 de marzo de 2022 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 21-22 CUMPLE 

Aportados del 9 de febrero de 2022 
CONSULTADO: 9 de marzo de 2022 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. 24 CUMPLE 

Aportados del del 9 de febrero de 2022 
CONSULTADO: 9 de marzo de 2022 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 25 CUMPLE 
Aportados del del 9 de febrero de 2022 
CONSULTADO: 9 de marzo de 2022 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 
Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 
10% 58.026.497,00 
 

2.1.1.8. 26-29  CUMPLE 

Aseguradora: Segurexpo Bancoldex-Cesce 
Formato: Particulares 
Póliza No: 137720 
Tomador: INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA 
S.A.S INGENOBRAS S.A.S 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $ 58,026,597.00 
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Vigencia de los amparos: Desde el 07 de marzo hasta el 07 de 
agosto de 2022.  
Soporte de pago: Aporta soporte de pago de la garantía de 
seriedad. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 2.1.1.9. 31-36 CUMPLE Se Aporta RUT del proponente. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 38-42  CUMPLE  

Aporta certificado suscrito por el revisor fiscal de la persona 
jurídica, del 07 de marzo de 2022. 
Aporta fotocopia de la cédula de ciudadanía, matrícula 
profesional y antecedentes de la junta central de contadores de 
fecha 13 de enero de 2022, la cual se encuentra vigente. 
 
 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 2.1.1.11. 5-6 CUMPLE 

El representante es Ingeniero Civil, quien aporta copia de la 
tarjeta profesional certificado vigente de Antecedentes 
disciplinario expedido por el COPNIA de fecha 19 de enero de 
2022 

Abono de la oferta 2.1.1.12 N/A No Aplica No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 N/A No Aplica No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 44-129 VERIFICADO 
Aporta de fecha 16 de febrero de 2022, se consulta en el RUES 
de 28 de febrero de 2022 y el proponente no reporta multas ni 
sanciones. 
 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 09 
de marzo de 2022. 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S - INGENOBRAS S.A.S., CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en 
consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
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Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
1. PAF- ATMINDEPORTE-I-010-2022.  
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
No registra contratos. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

 
PROPONENTE No. 2 CONSORCIO VELNEC-PIV 

Representante Legal  
SANDRA VALENCIA ACHURY  

CC. No. 51.879.171 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1 
VELNEC S.A.                                                                                                         

Nit. 800.028.455-1  
Porcentaje de Participación: 65% 

Representante legal:  
SANDRA VALENCIA ACHURY  

C.C. No. 51879171 
 

Integrante No. 2 
PIV INGENIERIA S.A.S 

Nit. 860.510.291-5 
 Porcentaje de Participación: 35% 

Representante legal  
LISBETH DEL CARMEN LEDESMA LEON 

CC. No. 32.790.637 de Barranquilla. 
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ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 2-4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 07 de 
marzo de 2022, suscrita por SANDRA VALENCIA ACHURY, 
identificada con Cédula de Ciudadanía No. 51879171 en calidad 
de representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 10-42 

 
 

 CUMPLE 
 

Integrante 1. 
Nombre: VELNEC S A.  
Fecha de expedición del certificado: 22 de febrero de 2022 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: E.P.  No. 0609, Notaria 36 de Bogotá 
del 9 de marzo de 1.988, inscrita el 18 de marzo de 1.988. 
Término de Duración:  Hasta el 31 de diciembre de 2088. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: Representar legalmente a la sociedad con 
facultades para presentar propuestas y celebrar contratos hasta 
siete mil quinientos (7,500) salarios mínimos mensuales legales 
vigentes. Limitación no aplica para la presente convocatoria. 
Revisor Fiscal: Mario Orlando Pardo C.C. No. 79316562. 
 
Integrante 2 
Nombre: PROYECTOS CONSTRUCCIONES CIVILES Y 
VIALES S.A.S-PIV INGENIERIA S.A.S 
Fecha de expedición del certificado: 14 de febrero de 2022 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Por escritura pública No.1041, 
notaria 26 de Bogotá del 14 de octubre de 1.982 inscrita el 16 
de noviembre de 1.982, bajo 037 el No. 124.446 del libro IX, se 
constituyó la sociedad limitada, - denominada proyectos, 
construcciones civiles y viales limitada. - con sigla PRODISVIAS 
LTDA. 



 
 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES 

PA 
 

 

Calle 103 No. 19-20 Bogotá, D.C.  
Página 7 de 50 
 

Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: Ejecutar los actos y celebrar los contratos que 
tiendan al desarrollo del objeto social, de conformidad con las 
limitaciones establecidas en los presentes estatutos, es decir, 
cuya cuantía no exceda de cuatrocientos salarios mínimos 
legales mensuales vigentes (400 SMLMV). Adjunta copia del 
ACTA No 469 de JUNTA DIRECTIVA PIV INGENIERIA S.A.S. 
mediante la cual se facultó al representante legal de la sociedad, 
en forma amplia y suficiente, para que realice todos los actos que 
se requieran para presentar la Propuesta. 
Revisor Fiscal: HERNANDEZ RIVERA LUIS ENRIQUE, con CC 
No 80192633. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 44-46 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  24 de febrero de 2022. 
Objeto: Corresponde con el objeto a contratar.  
Representante: Facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: Se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  Solidaria. 
Participación: 65%, 35%.  
Distribución porcentual no supera el 100%: Cumple 
Duración: No será inferior al plazo de ejecución del contrato y un 
(1) año más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 50-51 CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante, 
integrante persona natural y/o representante legal de persona 
jurídica 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 51-54 CUMPLE 
Aportados del 01 y 04 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable fiscal 
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Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 56-59 CUMPLE 

Aportados del 01 y 04 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. 64 CUMPLE 

Aportados del 04 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 63 CUMPLE 
Aportados del 01 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 
Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 
10% $58.026.497,00 
 

2.1.1.8. 66-72 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A 
Formato: En favor de entidades particulares 
Póliza No.: 21-45-101363138 
Tomador: Consorcio VELNEC-PIV 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $58.026.497,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 07 de marzo hasta el 15 de 
julio de 2022.  
Soporte de pago: Aporta el soporte de pago. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 2.1.1.9. 74-75 CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 

Certificados de Registro Único Tributario. 
Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 78-86  CUMPLE  

 
Integrante 1: Certificado suscrito por MARIO ORLANDO PARDO 
BORBON, revisor fiscal de la persona jurídica, el 07 de marzo de 
2022. 
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Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito por LUIS ENRIQUE 
HERNÁNDEZ RIVERA, revisor fiscal de la persona jurídica, el 04 
de marzo de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 2.1.1.11. NA NA 

 
 
No Aplica. 
 
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 4-7 CUMPLE 
La propuesta es abonada por PAULA ANDREA MARTINEZ 
MORA, acredita su calidad de Ingeniera Civil, aporta copia de la 
matricula profesional y certificado de vigencia del COPNIA del 22 
de febrero de 2022. 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 88 CUMPLE Integrante 1: Aporta certificación suscrita por el revisor fiscal en 

la cual consta que la sociedad anónima es cerrada. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 91-323 VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 16/02/2022, se 
consulta el RUES, fecha 10 de marzo de 2022, el cual registra 
una multa por el valor de $232.011.824 por la ejecución del 
contrato No 17001244H3, con la Unidad Administrativa Especial 
de Aeronáutica Civil, Acto Administrativo No 01420 del 
24/07/2020, con fecha de ejecutoria 07/21/2021. 
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Integrante 2: aporta documento de fecha 14/02/2022, se 
consulta el RUES, fecha 10 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 10 
de marzo de 2022. 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el CONSORCIO VELNEC-PIV, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
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Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
VELNEC S.A. 
1. PAF-ATMINDEPORTE-I-013- 2022. 
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
No registra contratos. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

PROPONENTE No. 3 CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA NECOCLI 
Representante Legal  

ANTONIO MARIO RODRIGUEZ JULIO  
C.C. No. 78.079.468 

 
Integrante 1 

CRISTIAN LONDOÑO PORTACIO 
C.C. No. 10.933.324  

 Porcentaje de participación 30% 
 

Integrante 2 
CARLOS ARTURO VERGARA NEGRETE 

C.C. No. 79.508.558  
Porcentaje de participación 50% 

 
Integrante 3 

BORIS NICOLAS CASSAB BARRETO 
C.C. 10.768.196  

Porcentaje de participación 20% 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 2-4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 07 de 
marzo de 2022, suscrita por ANTONIO MARIO RODRÍGUEZ 
JULIO identificado con C.C. 78.079.468, en calidad de 
representante del proponente 
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Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. NA NA 

 NO APLICA 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 395-397 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  03 de marzo de 2022. 
Objeto: Corresponde con el objeto a contratar.  
Representante: Facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Lorica-Córdoba. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: Se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  Solidaria e ilimitada. 
Participación: 30%, 50%, 20% 
Distribución porcentual no supera el 100%: Cumple 
Duración: Por término comprendido entre el cierre del proceso 
de selección, la liquidación del contrato y un año más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 5-10-13-17 CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante, 
integrante persona natural y representante legal de persona 
jurídica 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 434-437 CUMPLE 
Aportados del 22 y 24 de febrero de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 439-442 CUMPLE 

Aportados del 22 y 24 de febrero de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. 444-447 CUMPLE 

Aportados del 22 y 24 de febrero de 2022 
Consultan el 10 de marzo de 2022 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 448-451 CUMPLE 
Aportados del 22 y 24 de febrero de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 

2.1.1.8. 419-432 CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: Compañía Mundial de Seguros. 
Formato: En favor de entidades particulares 
Póliza No: CSC-100019428 
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Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 
10% $58.026.497,00 
 

Tomador: CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA NECOCLI 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: se enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $58.026.497,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 07 de marzo hasta el 20 de 
julio de 2022.  
Soporte de pago: Aporta el soporte de pago. 
 

Subsanó: 
 
Mediante correo electrónico del 16 de marzo de 2022, el 
proponente adjuntó anexo No. 1 modificatorio de la póliza 
allegada con la propuesta en el cual se incluye la cobertura de los 
cuatro (4) eventos de que tratan los literales del a) al d) del 
Subnumeral 1 del numeral 2.1.1.8, de los términos de referencia, 
dando cumplimiento al requerimiento realizado en el informe 
preliminar. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 2.1.1.9. 22-26 CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 

Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 401-407  CUMPLE  

 
Integrante 1: Certificado suscrito por persona natural CRISTIAN 
LONDOÑO PORTACIO, de fecha 07 de marzo de 2022. 
 
Acredita la afiliación aportando última planilla con constancia de 
pago. 
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Integrante 2: Certificado suscrito por persona natural CARLOS 
VERGARA NEGRETE, de fecha 07 de marzo de 2022. 
 
Acredita la afiliación aportando última planilla con constancia de 
pago. 
 
Integrante 3: Certificado suscrito por persona natural BORIS 
NICOLAS CASSAB BARRETO, de fecha 07 de marzo de 2022. 
 
Acredita la afiliación aportando última planilla con constancia de 
pago. 
 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 2.1.1.11. 5-7 CUMPLE 

El representante del proponente, ANTONIO MARIO 
RODRIGUEZ JULIO, acredita la calidad de INGENIERO CIVIL, 
aporta copia de la matrícula profesional y certificado de vigencia 
expedido por el COPNIA. 
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 NA NA NO APLICA 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 NA NA NO APLICA 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 28-393 VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 02 de noviembre de 
2021. Se consulta en RUES el 10 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 31 de enero de 2022. 
Se consulta en RUES el 10 de marzo de 2022, no reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 3: No aporta documento. Se consulta en RUES el 10 
de marzo de 2022 y no se encuentra resultado de inscripción 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 10 
de marzo de 2022. 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA NECOCLI, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
No registra contratos. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
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El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

 
PROPONENTE No. 4 CONSORCIO INTERVENTORES DEL URABA 

Representante Legal  
LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ 

CC. No. 1.022.347.445 de Bogotá 
 

Conformado por: 
Integrante No. 1 

BALER INGENIERIA S.A.S 
Nit. 800.028.455-1  

Porcentaje de Participación: 35% 
Representante legal:  

LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ 
CC. No. 1.022.347.445 de Bogotá 

 
Integrante No. 2 
GEAGOR S.A.S 

Nit. 860.510.291-5 
 Porcentaje de Participación: 33% 

Representante legal  
ELBER RAMIRO AGUIRRE ORTIZ 
CC. No. 1.077.968.979 de Villeta 

 
Integrante No. 3 

CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 
Porcentaje de Participación: 33% 
CC. No. 19.483.980 de Bogotá 
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ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 3-4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 04 de 
marzo de 2022, suscrita por Lady Merceder Aguirre Ortiz 
identificada con la CC. No. 1.022.347.445 en calidad de 
representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 7-23 

 
 

CUMPLE 
 

Integrante 1. 
BALER INGENIERIA S.A.S 
Fecha de expedición: 14 de febrero de 2022  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No se evidencian limitaciones del 
Representante Legal para contratar. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Término de Constitución:  Por documento privado de junta de 
socios del 14 de enero de 2009, inscrita el 3 de febrero de 2009, 
bajo el número 01272163 del libro IX, se constituyó la Sociedad 
Comercial Denominada CIVING INGENIERIA LIMITADA. 
Término de Duración: Indefinida. 
Revisor Fiscal: Ochoa Salamanca Claudia Milena 
. 
Integrante 2 
GEAGOR S.A.S 
Fecha de expedición del certificado: 24 de febrero de 2022 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Por documento privado de asamblea 
de accionistas del 29 de julio de 2012, inscrita el 10 de agosto de 
2012 bajo el numero 0165727 del libro IX, se constituyo la 
sociedad comercial denominada Grupo Empresarial Aguirre Ortiz 
S.A.S. 
Término de Duración: Hasta el 29 de julio de 2052. 
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Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No tiene limitaciones para contratar.  
Revisor Fiscal: HERNANDEZ RIVERA LUIS ENRIQUE, con CC 
No 80192633. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 25-27 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  04 de marzo de 2022. 
Objeto: Corresponde con el objeto a contratar.  
Representante: Facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: Se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  Solidaria. 
Participación: 65%, 35%.  
Distribución porcentual no supera el 100%: Cumple 
Duración: No será inferior al plazo de ejecución del contrato, su 
terminación, liquidación y 12 meses adicionales. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 29-32-36 CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante, 
integrante persona natural y/o representante legal de persona 
jurídica 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 40-44 CUMPLE 
Aportados del 24 de febrero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 46-50 CUMPLE 

Aportados del 24 de febrero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. 52-54 CUMPLE 

Aportados del 24 de febrero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 55-57 CUMPLE 
Aportados del 24 de febrero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 
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Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 
Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 
10% $58.026.497,00 
 

2.1.1.8. 59-61 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A 
Formato: En favor de entidades particulares 
Póliza No.: 14-45-101076767 
Tomador: Consorcio Interventores del Urabá  
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $58.026.497,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 07 de marzo hasta el 07 de 
agosto de 2022.  
Soporte de pago: Aporta el soporte de pago. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 2.1.1.9. 63-65 CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 

Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 78-86  CUMPLE  

 
Integrante 1: Certificado suscrito por LADY MERCEDES 
AGUIRRE ORTIZ, en su calidad de Representante legal, el 04 de 
marzo de 2022. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito por ELBER RAMIRO AGUIRRE 
ORTIZ, en su calidad de Representante legal, el 04 de marzo de 
2022. 
 
Integrante 3: Aporta certificado suscrito por CLEMENTE 
ALFREDO BUITRAGO AMARILLO, del 10/02/2022. Para 
acreditar el cumplimiento de esta obligación aporta planilla de 
pagos del mes de enero de 2022. 
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Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 2.1.1.11. NA NA 

La representante legal acredita ser ingeniera civil con matrícula 
profesional No. 25202-240721 aportando copia de la matricula 
profesional y certificado de vigencia de matrícula profesional 
expedida por el CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE 
INGENIERÍA COPNIA EL DIRECTOR GENERAL  09 febrero de 
2022. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 NA NA No aplica. 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 NA NA No aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 ------ VERIFICADO 

Integrante 1: No aporta documento, se consulta el RUES, fecha 
10 de marzo de 2022, no reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: No aporta documento, se consulta el RUES, fecha 
10 de marzo de 2022, no reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 3: No aporta documento, se consulta el RUES, fecha 
10 de marzo de 2022, no reporta multas ni sanciones. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 10 
de marzo de 2022. 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el CONSORCIO INTERVENTORES DEL URABA, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 
Concentración de Contratos: 
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
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Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
- CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO Y BALER INGENIERIA S.A.S 
1. PAF-DAPREII-I-019-2021 
- GEAGOR S.A.S 
2. PAF- DAPREII-I-019-2021.. 
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
No registra contratos. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

PROPONENTE No. 5 CONSORCIO DEPORTIVOS ANTIOQUIA 
 

Representante Legal  
JOSE WILMER CHILITO RIVADENEIRA 

C.C. 76320749 de Popayán 
 
 

Integrante 1 
JOSE WILMER CHILITO RIVADENEIRA 

C.C. 76320749 de Popayán 
 Porcentaje de participación 60% 

 
Integrante 2 

JULIAN LIZANDRO GONZALES CASAS 
C.C. 76319787 de Popayán 

Porcentaje de participación 40% 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 SIN FOLIO CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 07 de 
marzo de 2022, suscrita por JOSE WILMER CHILITO 
RIVADENEIRA identificado con C.C. 76320749, en calidad 
de representante del proponente. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. SIN FOLIO NA 

 NO APLICA 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. SIN FOLIO  

CUMPLE 
Fecha constitución:  07 de marzo de 2022. 
Objeto: Corresponde con el objeto a contratar.  
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 Representante: Facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Popayán 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: Se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  Solidaria e ilimitada. 
Participación: 60%, 40% 
Distribución porcentual no supera el 100%: Cumple 
Duración:  Por plazo del contrato o término de ejecución y un (1) 
año. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. SIN FOLIO CUMPLE Aporta documentos de identificación del representante e 
integrantes persona natural. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. SIN FOLIO CUMPLE 
Aportados del 22 de febrero de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. SIN FOLIO CUMPLE 

Aportados del 22 de febrero de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. SIN FOLIO CUMPLE 

Aportados del 22 de febrero de 2022 
Consultan el 10 de marzo de 2022 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. SIN FOLIO CUMPLE 
Aportados del 22 de febrero de 2022 
Consultados el 10 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 
Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 

2.1.1.8. SIN FOLIO CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A 
Formato: En favor de entidades particulares 
Póliza No: 40-45-101016853 
Tomador: CONSORCIO DEPORTIVOS ANTIOQUIA 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER 
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10% $58.026.497,00 
 

Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $58.026.497,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 07 de marzo hasta el 20 de 
julio de 2022.  
Soporte de pago: Aporta el soporte de pago. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 2.1.1.9. SIN FOLIO CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 

Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 SIN FOLIO  CUMPLE  

 
Integrante 1: Certificado suscrito por persona natural JOSE 
WILMER CHILITO RIVADENEIRA de fecha 07 de marzo 
de 2022. 
Acredita la afiliación aportando última planilla con constancia de 
pago. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito por persona natural JULIAN 
LIZANDRO GONZALES CASAS de fecha 07 de marzo de 
2022. 
Acredita la afiliación aportando última planilla con constancia de 
pago. 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 2.1.1.11. SIN FOLIO CUMPLE 

El representante del proponente, JOSE WILMER CHILITO 
RIVADENEIRA acredita la calidad de INGENIERO CIVIL, 
aporta copia de la matrícula profesional y certificado de vigencia 
expedido por el COPNIA. 
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 NA NA NO APLICA 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 NA NA NO APLICA 
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Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 SIN FOLIO VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 22 de febrero de 2022. 
Se consulta en RUES el 10 de marzo de 2022, no reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 28 de enero de 2022. 
Se consulta en RUES el 10 de marzo de 2022 y no se encuentra 
resultado de inscripción. 
 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 10 
de marzo de 2022. 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el CONSORCIO DEPORTIVOS ANTIOQUIA, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
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Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
No registra contratos. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

PROPONENTE No. 6 UNIÓN TEMPORAL I.S.S 
Representante Legal  

JUAN PABLO MUÑOZ ANDRADE  
CC. No. 80.854.607 

 
Conformado por: 
Integrante No. 1 

INGEPLAN.CO SAS EMPRESA DE BENEFICIO E INTERES COLECTIVO BIC - INGEPLAN.CO SAS BIC         

No. IDENTIFICACIÓN 800.169.622-1 Porcentaje de participación 20% 

Representante legal: JUAN PABLO MUÑOZ ANDRADE No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 80854607 
SANDRA CAROLINA CARDOZO PÉREZ No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 52778495  

 
Integrante No. 2 

SITELSA S.A.S 

NIT 804.012.755-0  
Porcentaje de participación: 50% 

Representante legal  
CRISTIAN MAURICIO RANGEL MENESES 

C.C. No. 91.159.501 
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Integrante 3 

SOLUCIONES INTEGRALES DE PROYECTOS S.A.S - SOLINPRO S.A.S. 
NIT. 900.336.571-1  

Porcentaje de Participación: 30% 
Representante legal suplente  

DANIEL ARMANDO RODRIGUEZ VELASCO  
C.C. No. 80.503.068 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 1-3 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta con fecha 07 de 
marzo de 2022 suscrita por JUAN PABLO MUÑOZ ANDRADE, 
identificado con Cédula de Ciudadanía No. 80.854.607, en 
calidad de representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 12-36 

 
CUMPLE 

 

Integrante No. 1.  

Nombre: INGEPLAN.CO SAS EMPRESA DE BENEFICIO E 
INTERES COLECTIVO BIC 

Fecha de expedición: 28 de febrero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar.  
Domicilio: Bogotá D.C 
Término de Constitución: Escritura pública del 21 de julio de 
1992 e inscrita el 30 de julio de 1992. 
Término de Duración: Hasta el 31 de diciembre de 2032 
Revisor Fiscal: Paola Alexandra Piragauta Piragauta C.C. No. 
52803498 y T.P. No. 137993-T 
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Integrante No. 2.  
Nombre: SISTELSA S.A.S 
Fecha de expedición: 22 de febrero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar.  
Domicilio: Bucaramanga 
Término de Constitución: Escritura pública del 17 de enero de 
2002, inscrita en la Cámara de Comercio el 12 de febrero de 
2002.  
Término de Duración: Indefinida 
Revisor Fiscal: CARRILLO RAMIREZ ANGELICA ROCIO C.C. 
1098649657 
 
Integrante No. 3.  
Nombre: SOLUCIONES INTEGRALES DE PROYECTOS S.A.S  
Fecha de expedición del certificado: 21 de febrero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: el representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No registra limitaciones para contratar 
Domicilio: Bogotá D.C 
Término de Constitución: Por documento privado del 28 de 
enero de 2010, registrado en Cámara de Comercio el 29 de enero 
de 2010. 
Término de Duración: indefinida. 
Revisor Fiscal: CUBILLOS MORENO LUZ MYRIAM C.C. 
51669968 
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 7 -9 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  24 de febrero de 2022 
Objeto: El objeto del documento de conformación del consorcio 
corresponde al de la convocatoria. 
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Representante: Se designa al representante principal del 
proponente. 
Domicilio: Bogotá. 
Tipo de participación: Unión Temporal.  
Responsabilidad: La responsabilidad de los integrantes de la 
Unión Temporal es solidaria hasta el porcentaje de participación, 
tanto en la presentación de la oferta, así como en la eventual 
suscripción y ejecución del contrato. 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Duración: La duración de La Unión Temporal será igual al plazo 
contado desde la fecha de cierre del presente proceso, 
incluyendo el plazo total de ejecución del contrato, su liquidación 
y un (1) año más. 
 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 36-38 CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante y de los 
integrantes del proponente, en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 42-47 CUMPLE 
Aportados del día 8 y 28 de febrero de 2022 
CONSULTADOS el 10 de marzo de 2022. 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 48-52 CUMPLE 

Aportados del día 8 y 28 de febrero de 2022 
CONSULTADOS el 10 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. 54-59 CUMPLE 

Aportados del día 8 y 28 de febrero de 2022 
CONSULTADOS el 10 de marzo de 2022. 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 60-62 CUMPLE Aportados del día 8 y 28 de febrero de 2022 
CONSULTADOS el 10 de marzo de 2022. 
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No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 
Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 
10% $58.026.497,00 
 
 

2.1.1.8. 64-65 CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO CUMPLIMIENTO EN FAVOR 
DE ENTIDADES PARTICULARES. 
Póliza No.: 65-45-101074125 
Tomador: UNIÓN TEMPORAL I.S.S. 
Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE 
ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER identificado con NIT. 
830.052.998-9. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los Cuatro 
(4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la Oferta 
de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub numeral 
1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $58.026.497,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 07/03/2022 hasta el 
07/08/2022. 
Soporte de pago: se aporta. 
 

Subsanó: 
 
Mediante correo electrónico del 16 de marzo de 2022, el 
proponente allegó el soporte de pago de la prima correspondiente 
a la garantía de seriedad aportada con la propuesta, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
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Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 67-76 

 CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 319-331  CUMPLE  

Integrante 1: Certificado suscrito por el revisor fiscal de la 
persona jurídica PAOLA ALEXANDRA PIRAGAUTA 
PIRAGAUTA, con fecha 03 de marzo de 2022.  
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito por el revisor fiscal de la 
persona jurídica, ANGELICA ROCIO CARRILLO RAMIREZ, con 
fecha 07 de marzo de 2022.  
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 
Integrante 3: Certificado suscrito por el revisor fiscal de la 
persona jurídica, CUBILLOS MORENO LUZ MYRIAM, con fecha 
02 de marzo de 2022.  
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. No Aplica NO APLICA No Aplica 

Abono de la oferta 2.1.1.12 03 - 06 CUMPLE La propuesta es abonada por AGAPITO SIERRA 
CARRASQUILLA, acredita la calidad de Ingeniero Civil, aporta 
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copia de la matrícula profesional y certificado de vigencia 
expedido por el COPNIA. 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 78-262 
 VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 28 de febrero de 2022, 
se consulta en el RUES de 10 de marzo de 2022 y el proponente 
no reporta multas ni sanciones. 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 22 de febrero de 2022, 
se consulta en el RUES de 10 de marzo de 2022 y el proponente 
no reporta multas ni sanciones. 
Integrante 3: Aporta documento de fecha 21 de febrero de 2022, 
se consulta en el RUES de 10 de marzo de 2022 y el proponente 
no reporta multas ni sanciones. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
10 de marzo de 2022. 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada por UNIÓN TEMPORAL I.S.S, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
 
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, 
o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
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NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
No registra contratos. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

PROPONENTE No. 7 UNIÓN TEMPORAL INTER DEPORTES NECOCLI 2022 
Representante Legal  

CRISTÓBAL MESA GONZÁLEZ  
C.C. No. 73.583.530 

 
Conformado por: 

 
Integrante No. 1 

COMPAÑIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS 
DE LA COSTA S.A.S. 

CINCO. S.A.S. INGENIEROS CONSULTORES 
NIT 900.845.211-9  

Porcentaje de Participación: 50% 
Representante legal  

JUANITA VALENTINA CASTILLO CUAN 
 C.C. 1.020.836.285 

 
 

Integrante No. 2 
CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S (CMAA S.A.S)                                                                                                         

NIT 900.224.274-8  
Porcentaje de Participación: 50% 

Representante legal:  
CRISTÓBAL MESA GONZÁLEZ  

C.C. No. 73.583.530 
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ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 Sin Folio  CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 07 de 
marzo de 2022, suscrita por CRISTÓBAL MESA GONZÁLEZ, 
identificado con Cédula de Ciudadanía No. 73.583.530 en calidad 
de representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. Sin Folio  

 
CUMPLE 

 

 
Integrante 1 
Nombre: COMPAÑIA DE INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS DE LA COSTA S.A.S SIGLAS: CINCO S.A.S. 
INGENIEROS CONSULTORES 
Fecha de expedición del certificado: 8 de febrero de 2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No registra limitaciones para contratar.  
Domicilio: Cartagena. 
Término de Constitución: Por Documento Privado del 27 de 
abril de 2015, inscrito inicialmente en la Cámara de Comercio de 
la Barranquilla, el 05 de mayo de 2015 y posteriormente en esta 
Cámara de Comercio el 14 de septiembre de 2017, bajo el 
número 135,272 del Libro IX, del Registro Mercantil, se constituyó 
Sociedad por Acciones Simplificadas denominada: 
COMPAÑIA PARA INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE 
LA COSTA S.A.S. 
Término de Duración: Indefinida. 
Revisor Fiscal: SHIRLEY YOHANA ROMERO C.C. 
1.143.342.322. 
 
Integrante 2. 
Nombre: CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORIAS Y 
ALQUILERES S.A.S. 
Fecha de expedición del certificado: 21 de febrero de 2022 
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Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No registra limitaciones para contratar.  
Domicilio: Cartagena, Bolívar. 
Término de Constitución: Por Acta del 14 de junio de 2008, 
inscrita en la Cámara de Comercio el 18 de junio de 2008 
Término de Duración: Hasta el 31 de diciembre de 2070. 
Revisor Fiscal: Jose Danny de la Peña Triana C.C. 73.200.477 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. Sin Folio 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  02 de marzo de 2022. 
Objeto: Corresponde con el objeto a contratar.  
Representante: Se designa al representante principal y suplente 
del proponente. 
Domicilio: Cartagena, Bolívar. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  Solidaria. 
Participación: se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Distribución porcentual no supera el 100%: Cumple. 
Duración: Será igual al término de la ejecución, liquidación del 
contrato y un (1) años más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. Sin Folio CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante y de los 
integrantes del proponente, en su condición de representante 
legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. Sin Folio CUMPLE 
No aportados  
Consultados el 11 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. Sin Folio CUMPLE 

No aportados  
Consultados el 11 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. Sin Folio CUMPLE No Aportados  

Consultan el 11 de marzo de 2022 
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Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. Sin Folio CUMPLE 
No Aportados 
Consultados el 11 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 
Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 
10% $58.026.497,00 
 

2.1.1.8. Sin Folio CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A 
Formato: En favor de entidades particulares 
Póliza No: 11-45-101111459 
Tomador: UNIÓN TEMPORAL INTER DEPORTES NECOCLI 
2022. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: se enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia.  
Valor asegurado: $58.026.497,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 07 de marzo hasta el 15 de 
julio de 2022.  
Soporte de pago: Aporta el soporte de pago. 
 

Subsanó: 
 

Mediante correo electrónico del 15 de marzo de 2022, el 
proponente adjuntó documento completo de la póliza allegada 
con la propuesta, en el cual se incluye la cobertura de los cuatro 
(4) eventos de que tratan los literales del a) al d) del Subnumeral 
1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
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<<Copia del Registro Único 
Tributario - RUT 2.1.1.9. Sin Folio CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 

Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 Sin Folio  CUMPLE  

 
Integrante 1: Certificado suscrito por Shirley Yohana Romero 
Velandia, revisora fiscal de la persona jurídica, del 07 de marzo 
de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito por Jose Danny de la Peña 
Triana, revisor fiscal de la persona jurídica, el 07 de marzo de 
2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 
 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 2.1.1.11. Sin Folio CUMPLE 

El representante del proponente, CRISTOBAL MESA 
GONZALEZ, acredita su calidad de Ingeniero Civil, aporta copia 
de la matricula profesional y certificado de vigencia expedido por 
el COPNIA. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 NA NA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 NA NA NO APLICA. 
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Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 Sin Folio VERIFICADO 

Integrante 1: No Aporta documento, se consulta el RUES, fecha 
11 de marzo de 2022, no reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: No Aporta documento, se consulta el RUES, fecha 
11 de marzo de 2022, no reporta multas ni sanciones. 
 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 11 
de marzo de 2022. 

 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el Consorcio UNIÓN TEMPORAL INTER DEPORTES NECOCLI 2022,  CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra 
HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
Concentración de Contratos: 
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
- CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S. 



 
 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES 

PA 
 

 

Calle 103 No. 19-20 Bogotá, D.C.  
Página 43 de 50 
 

1. contrato 68573-006-2020 (PAF-ADR-I-038-2020) 
Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
- CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S.  
2. PAF-ATF-I-039-2019  
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
No registra contratos. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”. 

 
PROPONENTE No. 8 CONSORCIO INTERNOGAL 

Representante Legal  
JORGE HERNANDO BELTRAN CATUMBA 

C.C. No. 80.882.815 de Bogotá 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1 
NOGAALL SAS 

Nit. 830.090.010-1 
Porcentaje de Participación: 50% 

Representante legal:  
JORGE HERNANDO BELTRAN CATUMBA 

C.C. No. 80.882.815 de Bogotá 
 

Integrante No. 2 
INTERSA SA 

Nit. 860.450.644-3 
 Porcentaje de Participación: 50% 

Representante legal  
ISABEL VICTORIA LEÓN REYES 

CC. No. 39.778.286 de Bogotá 
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ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 3-4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 07 de 
marzo de 2022, suscrita por JORGE HERNANDO BELTRAN 
CATUMBA, identificada con Cédula de Ciudadanía No. 
80.882.815 de Bogotá D.C. en calidad de representante del 
proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 9-33 

 
 

CUMPLE 
 

Integrante 1. 
Nombre: NOGAALL S.A.S.  
Fecha de expedición del certificado: 24 de febrero de 2022 
Domicilio: Medellín  
Término de Constitución: Por documento privado de agosto 3 
de 2001 del empresario, registrado inicialmente en la Cámara de 
Comercio de Bogotá el 3 de agosto de 2001, y posteriormente en 
esta Entidad en octubre 06 de 2011, en el libro 9, bajo el número 
17989, se constituyó una empresa unipersonal, NOGAALL 
PROYECT E.U. 
Término de Duración:  Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No tiene limitaciones para contratar 
Revisor Fiscal: ANA MARGOTH CASTILLO REYES, C.C. No. 
53.029.026. 
 
Integrante 2 
Nombre: INTERSA S.A. 
Fecha de expedición del certificado: 9 de febrero de 2022 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Por Escritura Pública No. 2.975, 
Notaría 1a. De Bogotá el 30 de mayo de 1.985, inscrita en esta 
Cámara de Comercio el 6 de junio de 1.985, 
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bajo el número 171291 del libro IX, se constituyó la sociedad 
comercial limitada denominada: "INTERSA LTDA." 
NTERVENTORIAS, ESTUDIOS Y ASESORIAS LTDA." 
Término de Duración: Hasta el 22 de abril de 2042. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No tiene limitaciones para contratar.  
Revisor Fiscal: BAKER TILLY COLOMBIA LTDA, NIT 
8002494495. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. SIN FOLIO 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  28 de febrero de 2022. 
Objeto: Corresponde con el objeto a contratar.  
Representante: Facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: Se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad:  Solidaria. 
Participación: 50%, 50%.  
Distribución porcentual no supera el 100%: Cumple 
Duración: Plazo estimado del contrato y cinco (5) años más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 238-239 CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante, 
integrante persona natural y/o representante legal de persona 
jurídica 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. SIN FOLIO CUMPLE 
Aportados del 26 de enero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 11 de marzo de 2022. 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. SIN FOLIO CUMPLE 

Aportados del 26 de enero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 11 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 2.1.1.7. SIN FOLIO CUMPLE 

Aportados del 26 de enero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 11 de marzo de 2022. 
Sin reportes de antecedentes penales. 
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Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. SIN FOLIO CUMPLE 
Aportados del 26 de enero y 02 de marzo de 2022 
Consultados el 11 de marzo de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 07 de marzo de 2022 
Hasta 07 de julio de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($580.264.970,00) 
10% $58.026.497,00 
 

2.1.1.8. SIN FOLIO CUMPLE 

Aseguradora: Compañía de Seguros Mundial 
Formato: En favor de entidades particulares 
Póliza No.: M-100164538 
Tomador: CONSORCIO INTERNOGAL 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ 
DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $58.026.497,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 07 de marzo hasta el 07 de 
agosto de 2022.  
Soporte de pago: Aporta el soporte de pago. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 2.1.1.9. 221-236 CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 

Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 241  CUMPLE  

 
Integrante 1: Certificado suscrito por JORGE HERNANDO 
BELTRAN CATUMBA, en su condición de representante legal y 
ANA MARGOTH CASTILLO REYES, revisora fiscal de la persona 
jurídica, el 07 de marzo de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
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Integrante 2: Certificado suscrito por ISABEL VICTORIA LEÓN 
REYES, representante legal y LUIS CARLOS HERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ, revisor fiscal de la persona jurídica, el 04 de marzo 
de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 2.1.1.11. NA NA 

 
 
No Aplica. 
 
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 4-7 CUMPLE 
La propuesta es abonada por ARLEY MONTAÑEZ MENDEZ, 
acredita su calidad de Ingeniero Civil, aporta copia de la matricula 
profesional y certificado de vigencia del COPNIA del 12 de enero 
de 2022. 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 34 CUMPLE Integrante 1: Aporta certificación suscrita por el revisor fiscal en 

la cual consta que la sociedad anónima es cerrada. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 36-204 VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 19/02/2022, se 
consulta el RUES, fecha 11 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: aporta documento de fecha 09/02/2022, se 
consulta el RUES, fecha 11 de marzo de 2022, no reporta 
multas ni sanciones. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 11 
de marzo de 2022. 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, se tiene que la propuesta 
presentada, por el CONSORCIO INTERNOGAL, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
 NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduprevisora 11 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fidubogotá 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
FiduBBVA 14 de marzo de 2022:  
No registra contratos. 
Fiduagraria 14 de marzo de 2022: 
- NOGAALL SAS 
1. CONTRATO DE INTERVENTORÍA 003-2022. 
Findeter 10 de marzo de 2022:  
No reporta contratos. 
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El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 

 
 
 



Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1  824004441-2

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de 

la estructura) 

CUMPLE

217-02-1191 540,94

2014 02 1119 0,00

2019 02 1213 516,86

TOTAL 1057,80

217-02-1191 540,94

TOTAL 540,94

Pesos

SMMLV

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Evaluación correspondiente a:

En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas

con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de INTERVENTORIA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de

21307 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total de contrato.

Nota 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.

Nota 2: Para efectos de la convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones1:

ESCENARIOS DEPORTIVOS: Los definidos en el subgrupo K.2.7.2- Subgrupo de Ocupación Lugares de Reunión Deportivos (L-1) del Título K de la Norma NSR-10, a excepción de los establecidos en la nota 3.

CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una infraestructura nueva ya sea en terrenos no construidos previamente o como producto de una demolición

AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una infraestructura existente 

Nota 3: Para la presente convocatoria se excluyen: Carpas y espacios abiertos, espacio público, urbanismo, polígonos, parques de bolsillo y parques bio-saludables

Nota 4: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

Nota 5: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA CON LA PROPUESTA.

Uno (1) de los contratos aportados, debe ser igual o mayor a 0.70 veces el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) del

proceso expresado en SMMLV.
SI

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.5 veces el valor del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

X

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

CONDICIÓN DE CUMPLIMIENTO

a.

Para el Aspecto b. 

(0.7 veces el PE)
406,19

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PERSONA JURIDICA

INGEOBRAS S.A.S

PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022

CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, 

JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE 

ANTIOQUIA”.

18/03/2022

1

 JOSE FRANCISCO MORON OROZCO 

C.C.: 79.787.849

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

 $                                                                                    580.264.970,00 

870,40

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA REMODELACIÓN Y ADECUACIÓN DEL PATINÓDROMO ELÍAS OCHOA DAZA EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR,

DEPARTAMENTO DEL CESAR

217-02-1191

Cantidad 

Presupuesto Estimado PE - Total

Para el Aspecto a. 

(1,5 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona 

Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según aplique
Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

b.

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo TRES (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

INTERVENTORIA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS.

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del

proceso, que cumplan las siguientes condiciones:

SI

50,00% SI
INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S - 

INGENOBRAS S.A.S.

1 de 3



Fecha de terminación 30/08/2018 a. (1,5 vez el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 772,77

540,94

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

70,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 8/10/2015 a. (1,5 vez el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 415,97

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA JURIDICA

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 31/12/2020 a. (1,5 vez el valor del PE)

Observaciones Técnicos de Subsanación:

El proponente mediante correo electrónico miércoles, 16 de marzo de 2022 2:35 p. m, remitió oficio donde aduce:

"en relación al contrato de orden dos, agradecemos a la entidad tenerlo en cuenta lo ya que las actividades que están objetando del mismo “(ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN DE VÍAS)”, hacen parte

primordial del objeto principal que es CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS, ya que dichas vías fueron realizadas para dar acceso a dichos escenarios como se evidencia en el folio 178 de

nuestra oferta y corresponden a la actividad de construcción, tal como se puede evidenciar".

Se revisa nuevamente la documentación remitida para este contrato de la propuesta, donde se evidencia claramente que dentro de las actividades ejecutadas se encuentran la ADECUACIÓN DE BATERIAS SANITARIAS,

ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE CANCHAS DE MICROFUTBOL, entre otras, que no obedecen a la experiencia exigida dentro de los términos de referencia, por tanto se dió aplicación a los establecido en en numeral

2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que indica: "En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la

acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las acividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A

LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato."

Dentro de la cerificación se evidencia que el área relacionada con la experiencia especifica es de 6485 m2, la cual es menor a la exigida, adicionalmente no se evidencia el valor de la interventoria a la construcción o

ampliación de escenarios deportivos, por lo cual no es posible tener en cuenta este contrato para efectos de evaluación.

453.701.149$                                  

El proponente presenta la siguiente documentación sin foliar para acreditar el contrato relacionado:

- CERTIFICACION DEL CONTRATO DE INTERVENTORIA realizado entre el GOBERNACION DEL CESAR como entidad contratante y debidamente suscrito y actividades ejecutadas.

En la documentación aportada, se evidencia que el contrato contempla objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos (ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO y PAVIMENTACIÓN DE VÍAS), por lo cual se aplica lo

señalado en el aparte del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece:

"En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades

relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS

CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato. "

En ese orden de ideas, se procedió a verificar el área construida o ampliada de escenarios deportivos, evidenciando un área de 6.485 m2, la cual es menor a la requerida y no es posible validar todo el valor del contrato. Por

lo tanto, se procedió a verificar el valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de Interventoría adecuación, mejoramiento y pavimentación de vías) no siendo posible evidenciarlo.

Por lo anterior, se le solicita al proponente allegar alguno de los documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en

el que se acredite :

El valor ejecutado que cumple con la experiencia en INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS (solo el valor de interventoría a la construcción, excluyendo valor

interventoría a adecuaciones, mejoramientos y pavimentación de vías), en caso de acreditar dicha opción solo se tendrá en cuenta el valor que cumple con la experiencia.

Conforme a lo expuesto, el contrato no es tenido en cuenta para efectos de evaluación de la experiencia

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

540,94

INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S - INGENOBRAS S.A.S.

603.719.347,63$                             Valor Contrato Ejecutado (pesos):

540,94

Cantidad 

516,86b. (0.7 veces el valor del PE)

Cantidad 

2014 02 1119

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

Para la acreditación del contrato 217-02-1191 suscrito con el GOBERNACIÓN DEL CESAR el proponente aporta lo siguiente:

- Certificación del contrato debidamente suscrita, en la que acredita: número del contrato, objeto, contratista, fecha de terminación, valor ejecutado y actividades ejecutadas (al verificar las actividades ejecutadas se evidencia que

estas corresponden a CONSTRUCCIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS, por lo tanto se tiene en cuenta el contrato)

Una vez revisada la certificación aportada, se evidencia que el contrato cumple con lo requerido en numeral 2.1.3.1, por lo tanto es tenido en cuenta para la acreditación de la EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE de los

Términos de Referencia.

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN Y REMODELACIÓN DEL PARQUE GARUPAL EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, DEPARTAMENTO DEL CESAR

268.031.042,00$                             

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S - INGENOBRAS S.A.S.

516,86

2019 02 1213

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

0,00

b. (0.7 veces el valor del PE)

b. (0.7 veces el valor del PE)

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA,FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCION DE CANCHA POLI FUNCIONAL, CANCHA SINTÉTICA DE FUTBOLDE SALÓN, BIOPARRQUE y JUEGOS INFANTILES EN EL

MUNICIPIO DE MANAURE BALCÓN DEL CESAR Y ADECUACION MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO JOSE ABRAHAN ATUESTA y PAVIMENTACION DE LAS VIAS DE ACCESO Y CIRCUNDANTES MUNICIPIO DE LA PAZ

CESAR, "CARIBE".

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 
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Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 516,86

516,86

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA JURIDICA

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Observación general:

Observación general 

de Subsanación:

Observaciones Técnicos de Subsanación:

El proponente mediante correo electrónico miércoles, 16 de marzo de 2022 2:35 p. m, adjunto la siguiente documentación:

-CERTIFICACIÓN, debidamente suscrita donde se evidencian las actividades ejecutadas.

Dentro de la certificación se evidencia claramente que dentro de las actividades ejecutadas se encuentran EL ARREGLO DE CANCHAS MULTIFUNCIONALES EXISTENTES, entre otras, que no obedecen a la experiencia

exigida dentro de los términos de referencia, por tanto se da aplicación a los establecido en en numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que indica: "En los casos en que el contrato aportado

contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las acividades relacionadas con la experiencia

específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O

AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato."

Dentro de la cerificación se evidencia que el área relacionada con la experiencia especifica es menor a la exigida, pero dentro de la certificación se evidencia el valor de la interventoria a la construcción o ampliación de

escenarios deportivos, el cual es tenido en cuenta para efectos de evaluación.

El proponente CUMPLE con las reglas de acreditación de la experiencia, por tanto recibe la condición de  HABILITADO TÉCNICAMENTE dentro del proceso de selección.

453.701.149$                                  Valor Contrato Ejecutado (pesos): 516,86b. (0.7 veces el valor del PE)

El proponente deberá subsanar los contratos presentados, teniendo en cuenta que NO CUMPLE con las reglas de acreditación de la experiencia, por tanto recibe la condición de NO HABILITADO TÉCNICAMENTE dentro del proceso de

selección.

El proponente presenta la siguiente documentación sin foliar para acreditar el contrato relacionado:

- COPIA DEL CONTRATO DE INTERVENTORIA emitido por la GOBERNACION DEL CESAR como entidad contratante y debidamente suscrito. 

-ACTA DE LIQUIDACION DEL CONTRATO DE INTERVENTORIA, debidamente suscrito.

-ACTA DE LIQUIDACION DEL CONTRATO DE OBRA objeto de interventoria, debidamente suscrito.

En la documentación aportada, se evidencia que el contrato contempla objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos (REMODELACIÓN), por lo cual se aplica lo señalado en el aparte del numeral 2.1.3.1.

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece:

"En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades

relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS

CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.."

En ese orden de ideas, se procedió a verificar el área construida o ampliada de escenarios deportivos, no siendo posible evidenciar cuales área son exclusivas de CONSTRUCCIÓN (excluyendo las áreas de

REMODELACIÓN). Por lo tanto, se procedió a verificar el valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de Interventoría a REMODELACIÓN) no siendo posible evidenciarlo.

Se le solicita al proponente allegar alguno de los documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en el que se

acredite alguna de las siguientes opciones:

1) El valor ejecutado que cumple con la experiencia en INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS (excluyendo el valor de interventoría a REMODELACIÓN), en caso de

acreditar dicha opción solo se tendrá en cuenta el valor que cumple con la experiencia.

o 

2) El área CONSTRUIDA o AMPLIADA de ESCENARIOS DEPORTIVOS, la cual debe ser igual o mayor al área requerida (21307 M2), caso en el cual se tendrá en cuenta el valor total del contrato.

Conforme a lo expuesto, el contrato no es tenido en cuenta para efectos de evaluación de la experiencia

INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S - INGENOBRAS S.A.S.

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 
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Valledupar 16 de marzo de 2022 
 
Señores  
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER  
Bogotá D.C. – Colombia  
 
 
Referencia: ACLARACION INFORME PRELIMINAR CONVOCATORIA PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 PROPONENTE 1 
INGENOBRAS SAS 
 
Objeto: CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD 
DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”. 
 

 
Cordial saludo: 
 
Una vez revisado el informe preliminar de evaluación de la convocatoria de la referencia y 
estando dentro de los plazos previstos por la entidad, en relación a los requisitos jurídicos 
de nuestra oferta, la entidad solicita lo siguiente: 
 
En cuanto a la evaluación Jurídica: 
 

1. Se requiere al proponente que allegue modificación de la garantía de seriedad, 
dentro de la cual se incorpore adicionalmente de asegurado, como beneficiario el 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
identificado NIT. 830.052.998-9, teniendo en cuenta que en la garantía de seriedad 
allegada no se evidencia que se estableció beneficiario, lo anterior con el fin de dar 
cumplimiento a este requisito de la convocatoria. 

 
Respuesta: Adjuntamos en un (1) folio la Garantía de Seriedad de la Oferta ajustada a lo 
requerido. 
 
En la evaluación técnica la entidad manifiesta: 
 
1. Que Contrato 2 aportado de numero 2014 02 1119 y objeto: INTERVENTORíA 

TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE CANCHA POLI FUNCIONAL, CANCHA SINTÉTICA DE 
FUTBOL DE SALÓN, BIOPARRQUE Y JUEGOS INFANTILES EN EL MUNICIPIO DE 
MANAURE BALCÓN DEL CESAR Y ADECUACIÓN MEJORAMIENTO DEL 
POLIDEPORTIVO JOSE ABRAHAN ATUESTA Y PAVIMENTACIÓN DE LAS VÍAS DE 
ACCESO Y CIRCUNDANTES MUNICIPIO DE LA PAZ CESAR, "CARIBE", no cumple, 
ya que: 
Folio 161 – 196 : CERTIFICACIÓN DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA, emitido 
por la GOBERNACIÓN DEL CESAR debidamente suscrito. En la que acredita número 
del contrato, objeto del contrato, fecha determinación, integrantes, porcentajes de 
participación, valor ejecutado y actividades ejecutadas (área de construcción de 
escenarios deportivos 6.485 m2) En la documentación aportada, se evidencia que el 
contrato contempla objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos 
(ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN DE VÍAS), por lo cual se aplica 
lo señalado en el aparte del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL   



PROPONENTE,  que establece: "En los casos en que el contrato aportado contemple 
objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta 
para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades 
relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la 
documentación aportada acredite la ejecución de INTERVENTORÍA A LA: 
CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS CON UN ÁREA 
CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, caso en el cual la entidad tendrá 
en cuenta el valor total del contrato. "con la documentación aportada por el proponente 
se evidencia el área construida de 6.485m2, la cual es menor a la requerida y no es 
posible validar el valor total del contrato. Por lo tanto se le requiere al proponente 
subsanar aportando documentación adicional en donde permita evidenciar los montos 
asociados a la actividad de construcción para tener en cuenta el contrato para efectos 
de evaluación. 

 
Respuesta: en relación al contrato de orden dos, agradecemos a la entidad tenerlo en 
cuenta lo ya que las actividades que están objetando del mismo “(ADECUACIÓN, 
MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN DE VÍAS)”, hacen parte primordial del objeto 
principal que es CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS, ya 
que dichas vías fueron realizadas para dar acceso a dichos escenarios como se evidencia 
en el folio 178 de nuestra oferta y corresponden a la actividad de construcción, tal como se 
puede evidenciar.

 
 

2. Por otra parte en relación al contrato de orden 3 aportado con numero 2019 02 1213 y 
cuyo objeto es INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN Y REMODELACIÓN DEL PARQUE 
GARUPAL EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, DEPARTAMENTO DEL CESAR, la 
entidad le da calificación de no cumple debido a que en la documentación aportada, se 
evidencia que el contrato contempla objetos, actividades o alcances diferentes a las 
requeridos (REMODELACIÓN), por lo cual se aplica lo señalado en el aparte del 
numeral 2.1.3.1.EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece: "En 
los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances 
diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición 
de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia 
específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución 
de INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS 
DEPORTIVOS CON UN ÁREA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 21307 M2, 



caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato. "En ese orden de 
ideas, se procedió a verificar el área construida o ampliada de escenarios deportivos, 
no siendo posible evidenciar cuales área son exclusivas de CONSTRUCCIÓN 
(excluyendo las áreas de REMODELACIÓN). Por lo tanto, se procedió a verificar el valor 
ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de Interventoría a 
REMODELACIÓN) no siendo posible evidenciarlo. Se le solicita al proponente allegar 
alguno de los documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.1.1.REGLAS 
PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, 
en el que se acredite alguna de las siguientes opciones: 

 
1) El valor ejecutado que cumple con la experiencia en INTERVENTORÍA A LA: 

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 
(excluyendo el valor de interventoría a REMODELACIÓN), en caso de acreditar 
dicha opción solo se tendrá en cuenta el valor que cumple con la experiencia. o  

2) El área CONSTRUIDA o AMPLIADA de ESCENARIOS DEPORTIVOS, la cual 
debe ser igual o mayor al área requerida (21307 M2), caso en el cual se tendrá 
en cuenta el valor total del contrato. 

 
Conforme a lo expuesto, el contrato no es tenido en cuenta para efectos de 
evaluación de la experiencia 

 
Respuesta: en relación al contrato de orden 3, aportamos en veinticinco (25) folios 
certificación del contrato en mención y en la página 23 se observa de manera clara que el 
valor de la interventoría en relación a actividades de construcción o ampliación de 
escenarios deportivos equivale a cuatrocientos cincuenta y tres millones setecientos un mil 
ciento cuarenta y ocho pesos con setenta y tres centavos M/C $453,701,148.73. 
 

 
 
Dicho valor llevado a salarios mínimos mensuales vigentes a la fecha de terminación del 
contrato equivale a 516,86 SMMLV lo cual sumado al contrato de orden 1 habilitado por la 
entidad y cuyos SMMLV son 540,94, da un total de 1057,8 SMMLV que supera los 1.5 
veces el presupuesto que equivalen a 870,4 SMMLV. 
 
Por lo anteriormente expuesto agradecemos a la entidad habilitar nuestra oferta. 
 
Atentamente,  
 
 
 
Firma: ________________________________________  
Nombre: JOSE FRANCISCO MORON OROZCO 
C.C.: 79.787.849 de Bogotá 
Representante Legal INGENOBRAS SAS 



PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES
NIT: 860.009.195-9

Calle 72 nº 6-44 piso 12, Bogotá.

Tel: (571) 326 69 69

Fax: (571) 211 02 18

segurexpo@segurexpo.com

BOGOTÁ, D.C.

Actividad Económica 6511 – Seguros Generales.
No Somos Grandes Contribuyentes.

Responsable de IVA. No efectuar retención en la fuente por concepto de primas.

FECHA EXP.

09/03/2022 BOGOTA 10 137720 1Modificación de objeto

NRO. ENDOSOSUCURSAL PÓLIZARAMO HOJASCERTIFICADO TIPO CERTIFICADO

1/1

DIRECCIÓN

TOMADOR

GARANTIZADO

DIRECCIÓN

ASEGURADO

DIRECCIÓN

CIUDAD

NIT

NIT

CIUDAD

NIT

CIUDAD

TELÉFONO

TELÉFONO

TELÉFONO

INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S A S

CALLE 9 C 19 54 (200004) VALLEDUPAR - CESAR

INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S A S

PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TECNICA FINDETER

CALLE 9 C 19 54 (200004) VALLEDUPAR - CESAR

CARRERA 9 NO 72 21 PISO 9 (111111) BOGOTA, D.C. -

+57 55840417

+57 55840417

8240044412

VALLEDUPAR

8240044412

VALLEDUPAR

8300529989

BOGOTA, D.C.

OBJETO:
OBJETO DE LA MODIFICACION:

POR MEDIO DEL PRESENTE ANEXO Y SEGUN EL INFORME DE EVALUACION SE ACLARA:
.
ASEGURADO / BENEFICIARIO DE LA POLIZA: PATRIMONIO AUTONOMO MATRIZ ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER NIT 830.052.998-9

OBJETO DE CONTRATO:

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA POR EL TOMADOR/AFIANZADO EN VIRTUD DE LA CONVOCATORIA NO. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 CUYO OBJETO ES CONTRATAR LA
REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD
DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA.
.
LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS:
A. LA NO SUSCRIPCIÓNDEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO.
B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE
PRORROGUE, O CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SE PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS PRÓRROGAS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES.
C. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS.
D. LA NO PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR EL INCUMPLIMIENTO DE LAS
OBLIGACIONES DEL CONTRATO.

AMPAROS
VIGENCIA

DESDE HASTA

VALOR ASEGURADO

($-Pesos Colombianos)

Seriedad de oferta 58,026,597.00 07/03/2022 07/08/2022

VALOR ASEGURADO

Desde las 00:00 HorasValor Anterior Aumento/ Disminución Valor Actual Hasta las 24:00 Horas

TRM Prima Neta: Gastos Expedición: Total a pagar:

58,026,597.00 0.00 58,026,597.00

7 3 2022 7 8 2022

1.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00 IVA(0%): $ 0.00

VIGENCIA DE LA PÓLIZA

INTERMEDIARIOS

% Valor AseguradoIntermediario Clave %

COASEGURO (100% COMPAÑIA)

Coasegurador

MONROY GARCIA CONSULTORES ASOCIADOS 2978 100.00

Usuario de AutorizaciónUsuario Cargue Usuario de ExpediciónMCO9000426661 MCO9000426661 MCO9000426661

LA MORA EN EL PAGO DE LA PRIMA DE LA PÓLIZA O DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA, PRODUCIRÁ LA TERMINACIÓN AUTOMÁTICA DEL
CONTRATO Y DARÁ DERECHO AL ASEGURADOR PARA EXIGIR EL PAGO DE LA PRIMA DEVENGADA Y DE LOS GASTOS CAUSADOS CON OCASIÓN DE LA EXPEDICIÓN DEL CONTRATO DE SEGURO
(ART. 1068. C de Co).

LAS PARTES ACUERDAN QUE, SALVO PACTO EN CONTRARIO, EL PAGO DE LA PRIMA SE DEBERÁ HACER A MAS TARDAR DENTRO DEL MES SIGUIENTE, CONTADO A PARTIR DE LA FECHA DE LA
INICIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA O, SI FUERE EL CASO, DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA.

Para validar los datos de la presente póliza ingresé a www.segurexpo.com - opción Servicios/Consulta Pólizas o leyendo el código
QR mostrado a la derecha

Segurexpo - Representante Legal Firma Tomador

LA PRESENTE PÓLIZA SE RIGE BAJO EL CLAUSULADO PRO FORMA - CU - 0104, REGISTRADO EN LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERADE COLOMBIA.

Jesus Marcelo
Sello





















































CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA NECOCLÍ 
 

Dirección: Cra. 27 # 13-47 Barrio San Pedro - Lorica-Córdoba   

 Tel: 3234547103 Correo electrónico: licitacionesrv@gmail.com 

  
 

 

 
Lorica, 16 de marzo de 2022.  
 
Señores  
FINDETER 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
Teléfonos: 6230311 
convocatorias_at@findeter.gov.co  
Bogotá D.C. – Colombia  
  
 
Referencia: CONVOCATORIA No CONVOCATORIA No PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022- 
“CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) 
A LA CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL 
MUNICIPIO DE NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”. 
 
ASUNTO: RESPUESTA A DOCUMENTO DE SOLICITUD DE SUBSANABILIDAD. 
 
 
Cordial saludo 
 
En atención al informe preliminar – verificación de requisitos habilitantes, de fecha 14 de marzo de 
los corrientes, me permito anexar los siguientes documentos, en aras de que se habilite la 
propuesta presentada por el CONSORCIO UNIDAD DEPORTIVA NECOCLÍ:  
 

A. REQUERIMIENTOS JURÍDICOS:  
 

Garantía de seriedad de la oferta:  Cubrimiento eventos:  El proponente debe adjuntar 
anexo modificatorio de la póliza allegada con la propuesta en el cual se incluya la 
cobertura de los cuatro (4) eventos de que tratan los literales del a) al d) del Subnumeral 
1 del numeral 2.1.1.8 “GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA, de acuerdo con lo 
señalado en los términos de referencia. Debe subsanar. 
 
RTA.: Se adjunta anexo modificatorio 1 de la Garantía de Seriedad, donde se incluyen los 
cuatro (4) eventos que se detallan en los Términos de Referencia, conforme a lo solicitado. 
 

Con lo anterior, esperamos haber subsanado lo pertinente al componente jurídico. 
 
Teniendo en cuenta lo anterior, esperamos haber subsanado las observaciones del comité 
evaluador y se habilite nuestra propuesta. 
 

 

 

_________________________________ 
ANTONIO MARIO RODRIGUEZ JULIO 
C.C. No: 78.079.468 DE LORICA  
REP. LEGAL DEL CONSORCIO 
 

mailto:licitacionesrv@gmail.com
mailto:convocatorias_at@findeter.gov.co












 

 

 

Bogotá.16 de marzo de 2022 

 Señores 

FINDETER 
Bogotá D.C. – Colombia 

 
 

Referencia: Convocatoria No . SUBSANACIÓN PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 
 

Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar la subsanación para la convocatoria cuyo objeto 
es CONTRATAR LA REVISIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA 
CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD DEPORTIVA JUAN GUILLERMO CUADRADO, EN EL MUNICIPIO DE 
NECOCLÍ DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”. 
 
Requerimiento de la entidad: 
 

 
 
Respuesta: Se adjunta el Recibo de caja 10000036803618 correspondiente al pago de la póliza 45-101074125-
0-1 la cual corresponde a la presentada en el proceso. 
 
Atentamente, 

 
 

PERSONA AUTORIZADA PARA FIRMAR LA PROPUESTA 
 
Firma:  
Nombre: Juan Pablo Muñoz Andrade 
 C.C.: 80.854.607 de Bogotá D.C 

 
“Debido   a   que   el   suscriptor   de   la   presente   propuesta   no   es   Ingeniero   Civil   o   Arquitecto,   yo 
AGAPITO SIERRA CARRASQUILLA   Ingeniero   Civil   , con matricula profesional No.  17188CND y C.C 
19.118.012 de Bogotá, abono la presente propuesta.
Matrícula Profesional No.    



VALOR

7709998021167003680361

10000036803618RECIBO DE PAGO Nº:

CERTIFICAMOS QUE:

SEGUROS DEL ESTADO GENERALESNit: 860009578-6

FECHA

09/03/2022  12:59p.m.

NAD.   299.460
UNION TEMPORAL I.S.S

RECIBIMOS DE:

Ciento setenta y cinco  mil seiscientos cincuenta y siete  pesos .*********************LA SUMA DE:

PAGO BOLETA RECAUDO REF. NRO.: 10000036803618POR CONCEPTO DE:

IVAGASTOPRIMASUC - RAMO - POLIZA - ENDOSO - CUOTA

MEDELLIN-45-101074125-0-1 $66,026.00 $12,545.00 $78,571.00

MEDELLIN-45-101074126-0-1 $37,976.00 $7,216.00 $45,192.00

MEDELLIN-45-101074128-0-1 $43,608.00 $8,286.00 $51,894.00

FORMA DE PAGO

TRANSACCION:

EFECTIVO:

CHEQUE:

TARJETA:

BD:

OTROS:

TOTAL:0003680361 $175,657.00

$175,657.00

CAJERO:

Pse - $ 175,657.00

PAGUESTADO

 175,657.00

3/9/2022  12:59:59PM

172.16.10.23

ASUS
Resaltado



Cartagena de Indias D. T y C, 15 de marzo de 2022 

 

 

Señores  
PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA  
FINDETER BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA  
Ciudad 
 

 

Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022 

 

 

El suscrito Cristóbal Mesa González actuando como representante legal de la UNIÓN TEMPORAL INTER 

DEPORTES NECOCLI 2022, integrada por las empresas CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORIAS 

Y ALQUILRES SAS – CMAA SAS y COMPAÑIA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE LA COSTA 

S.A.S.  - CINCO S.A.S. INGENIEROS CONSULTORES – CINCO SAS, de acuerdo con las condiciones que se 

establecen en los documentos de la contratación de la referencia, me permito presentar SUBSANACIONES 

para la propuesta presentada a FINDETER BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA, para la 

CONVOCATORIA No. PAF-ATMINDEPORTE-I-039-2022, de la siguiente manera conforme al informe de 

evaluación preliminar: 

 

 



 

 

A continuación, presentamos la subsanación correspondiente: 

 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

FIRMA:    _______________________________________________ 

Nombre del Representante Legal:  Cristóbal Mesa González 
C.C. No. 73.583.530 de Cartagena 
 

 

Nombre o Razón Social del proponente: UNIÓN TEMPORAL INTER DEPORTES NECOCLI 2022 
NIT: No aplica 
Dirección Pie de Popa, Cra 21 No. 30-46 Piso 2 
Teléfonos: 3205739230  
Ciudad:  Cartagena 
Correo Electrónico: cmaasaslicitaciones@yahoo.com 

mailto:cmaasaslicitaciones@yahoo.com
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